
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-41

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19:  ACQUISIZIONE  D’URGENZA  PRESSO  LA  DITTA 
“SO.GE.SE  S.R.L.”,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  D.L.LGS.  N. 
50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  N.  2  CONTAINER  REFRIGERATI  DA 
ADIBIRE A DEPOSITO PROVVISORIO FERETRI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO  4.776,00  IVA  ESCLUSA  -  ASSUNZIONE  DELL’  IMPEGNO  DI  SPESA  (CAP. 
34559)  - CIG Z842D29857 - E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 29/05/2020
Esecutiva dal 08/06/2020

29/05/2020 GOLLO FERNANDA
04/06/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-41

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19:  ACQUISIZIONE  D’URGENZA  PRESSO  LA  DITTA 
“SO.GE.SE S.R.L.”, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.L.LGS. N. 50/2016, 
DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  N.  2  CONTAINER  REFRIGERATI  DA  ADIBIRE  A 
DEPOSITO PROVVISORIO FERETRI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 4.776,00 
IVA  ESCLUSA  -  ASSUNZIONE  DELL’  IMPEGNO  DI  SPESA  (CAP.  34559)   -  CIG 
Z842D29857 - E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei Di-
rigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dalla  
legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione C.C. n. 11 del 26 febbraio 2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Pre-
visione 2020-2022;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Visti:
- il D.Lgs n° 50/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

Premesso che, a causa dell’aumento della mortalità causata dall’emergenza a carattere epi-
demiologico causata dal virus COVID-19, presso il Cimitero Monumentale di Staglieno si è verifi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cato un eccezionale afflusso di salme sia di persone residenti nel Comune di Genova sia di persone 
residenti in altri comuni che vengono trasportate a Genova per la cremazione saturando i depositi 
disponibili;

Preso atto della email datata 27/05/2020 con cui l’ufficio - Coordinamento, procedure e mo-
nitoraggio opere pubbliche ha comunicato che, a causa del lockdown determinatosi a seguito dell’e-
mergenza, i lavori presso il Cimitero Monumentale di Staglieno, relativi alla realizzazione di un 
nuovo fabbricato con appositi spazi per l’accoglienza dei defunti, hanno subito un ritardo e che la 
data di ultimazione dei lavori e di consegna dei locali è slittata al prossimo autunno;

Atteso che, in anticipo rispetto alla stagione estiva, si è già verificato un aumento delle tem-
perature esterne  e che, pertanto, occorre prevedere misure idonee ad evitare il rischio che si verifi-
chino inconvenienti igienico - sanitari  all’interno degli spazi utilizzati per la giacenza dei feretri e 
sprovvisti di adeguati impianti di climatizzazione, quali ad es.  il deposito Socrem, a maggior ragio-
ne in un periodo in cui è ancora in atto l’emergenza  epidemiologica;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno, al fine di prevenire i rischi sopra evi-
denziati e di tutelare la sicurezza dei lavoratori, l’igiene e la salute pubblica, adottare oltre alle mi-
sure per il contenimento dell’emergenza epidemiologica già in atto, anche quella, urgente, di collo-
care all’interno del Cimitero Monumentale di Staglieno n. 2 container refrigerati per ospitare i fere-
tri  in attesa di sepoltura o di cremazione, in un momento in cui è prevedibile, come ogni anno, un 
incremento della mortalità collegato alla emergenza calore, rischio aggravato dalla emergenza epi-
demiologica;

Dato atto che, in considerazione dell’urgenza di provvedere, è stato chiesto alla Ditta “SO.-
GE.SE. S.r.l.” - CF/P.IVA 00621940493 - la formulazione di un preventivo di spesa per il noleggio 
di n. 2 container refrigerati da 20 piedi di lunghezza; 

Preso  atto  che  la  “SO.GE.SE  S.r.l.”  ha  formulato  l’allegata  offerta  economica  datata 
27/05/2020 in cui ha quantificato come segue gli oneri di noleggio:

o noleggio n. 2 container: Euro 28,00 al giorno oltre IVA;
o trasporto e successivo ritiro: Euro 1.000,00 oltre IVA;
o sanificazione: Euro 360,00 oltre IVA.

Ipotizzata presuntivamente in n. 122 giorni la durata del noleggio;

Quantificata conseguentemente in complessivi Euro 4,776,00 oltre IVA il costo per il noleg-
gio in argomento, comprensivo delle spese di trasporto, consegna, sanificazione e successiva rimo-
zione;

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare:

- l’art. 32 c. 2 che consente di procedere in modo semplificato con Determina a contrarre nei casi di 
affidamento diretto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 36 comma 2, lettera a) che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro consente 
alle pubbliche amministrazioni di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa con-
sultazione di due o più operatori economici;

          Visto, altresì, l’art. 1 comma 450 L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 L. 
145/2018 che consente alla pubbliche amministrazioni di non avvalersi del portale MEPA di Consip 
per gli acquisti di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Ritenuto di affidare alla SO.GE.SE. s.r.l. il servizio di noleggio per la durata di n. 122 giorni 
di n. 2 container refrigerati da 20’, comprensivo di spese di trasporto, consegna, sanificazione e suc-
cessiva rimozione, per il complessivo importo di euro 4.776,00 IVA esclusa, dando mandato agli 
uffici Gestione Tecnica Cimiteriale e Gestione Operativa Cimiteriale di predisporre quanto necessa-
rio per la messa in opera ed il funzionamento dei medesimi, nel rispetto della vigente normativa sul-
la sicurezza negli ambienti di lavoro;

        Vista l’attestazione di congruità del prezzo sottoscritta dal Funzionario 
Responsabile Gestione Tecnica Cimiteriale;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di affidare alla SO.GE.SE. s.r.l. CF/P.IVA 00621940493 (Benf. 57462) il servizio di noleggio 
per la durata di n. 122 giorni di n. 2 container refrigerati da 20’, comprensivo di spese di trasporto, 
consegna, sanificazione e successiva rimozione, per il complessivo importo di euro 4.776,00 IVA 
esclusa come da offerta economica datata 27/05/2020;

2) di prendere atto dell’attestazione di congruità del prezzo sottoscritta dal Funzionario Responsabi-
le Gestione Tecnica Cimiteriale;

3) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dall’art.  
23 comma 2 del  Regolamento di Contabilità,  all’interno della  Missione Programma 12/9 e Pdc 
1.03.02, la somma di Euro 5.826,72 dal capitolo U/34526 *Servizi a favore del capitolo U/34559 
*Noleggio Attrezzature e Macchinari affidati alla stessa responsabilità gestionale CdR 1363;

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la somma di Euro 5.826,72 
IVA al 22% inclusa sul Capitolo 34559 “Noleggi” c.d.c. 2450.6.04 -  PdC 1.3.2.7.8 - Area istituzio-
nale a favore della Ditta SO.GE.SE. S.r.l. (Benf. 57462) (IMPE 2020/8892) (CIG Z842D29857);

5) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri (codice IPA UDVSMO) provvederà 
alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liquidazione digi-
tale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che trattasi di spesa 
avente carattere istituzionale;

8) di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi del-
l’art. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

9) di individuare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica Cimiteriale) 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 10) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

                                                                                        Il Direttore
                                                                             Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-41

AD OGGETTO

MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19: ACQUISIZIONE D’URGENZA PRESSO LA DITTA “SO.GE.SE S.R.L.”, AI SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  D.L.LGS.  N.  50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI 
NOLEGGIO  DI  N.  2  CONTAINER  REFRIGERATI  DA  ADIBIRE  A  DEPOSITO 
PROVVISORIO  FERETRI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  4.776,00  IVA 
ESCLUSA - ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34559)  - CIG Z842D29857 - E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


